
92  diário oficial Nº 34.619 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 0372/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal, em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o n.º 10592/2020,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da Promotora 
de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
7.592/2019-MP/PGJ, no período de 11/05 a 09/06/2020, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
 Belém, 18 de junho de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 670181

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0369/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e considerando 
os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o n.º 820/2020,
R E S O L V E:
ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça DIEGO BELCHIOR 
FERREIRA SANTANA, estabelecidas pela PORTARIA n.º 7.592/2019-MP/
PGJ, no período de 02 a 31/03/2020, para gozo de 08/01 a 06/02/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
 Belém, 18 de junho de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0370/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e considerando 
os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o n.º 2154/2020,
R E S O L V E:
ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ 
FALESI DO NASCIMENTO, estabelecidas pela PORTARIA n.º 7.592/2019-MP/
PGJ, no período de 09/03 a 07/04/2021 para gozo de 01/02 a 01/03/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
 Belém, 18 de junho de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0371/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e considerando 
os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o n.º 2199/2020,
R E S O L V E:
ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça SÁVIO RAMON 
BATISTA DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA n.º 7.592/2020-MP/PGJ, 
no período de 01 a 30/06/2020, para gozo de 06/02 a 06/03/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
 Belém, 18 de junho de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 670183
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 006/2021-MP/15ªPJ/STM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 15ª Promotoria de 
Justiça da Infância e Juventude de Santarém, por seu membro abaixo iden-
tificado, usando das atribuições conferidas pelo artigo 129, incisos III da 
Constituição Federal, art. 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 52, incisos “b”, “g”, “h” e “i”, da Lei 
Complementar nº 057 de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Pará), e da Resolução nº 174/2017 do Egrégio Conselho 
Nacional do Ministério Público, resolve instaurar o PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO SIMP Nº. 002625-031/2021 (Eletrônico), que se encontra 
à disposição no SIMP – Sistema Integrado do Ministério Público (https://
www2.mppa.mp.br/simpweb/index.jsf)
PORTARIA nº. 006/2021-MP/15PJIJ/STM
Requerido: Secretária Municipal de Trabalho e da Assistência Social de Belterra.
Assunto: Fiscalização da efetivação do Plano de Atendimento Socioeduca-
tivo no Município de Belterra.
Santarém(PA), 29 de março de 2021
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES
Promotora de Justiça
Titular da 15ª PJ/STM
Infância e Juventude de Santarém

Protocolo: 670474

PORTARIA Nº 007/2021-MP/15ªPJ/STM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 15ª Promotoria de 
Justiça da Infância e Juventude de Santarém, por seu membro abaixo iden-
tificado, usando das atribuições conferidas pelo artigo 129, incisos III da 
Constituição Federal, art. 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 52, incisos “b”, “g”, “h” e “i”, da Lei 
Complementar nº 057 de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Pará), e da Resolução nº 174/2017 do Egrégio Conselho 
Nacional do Ministério Público, resolve instaurar o PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO SIMP Nº. 002626-031/2021 (Eletrônico), que se encontra 
à disposição no SIMP – Sistema Integrado do Ministério Público (https://
www2.mppa.mp.br/simpweb/index.jsf)
PORTARIA nº. 007/2021-MP/15PJIJ/STM
Requerido: Secretária Municipal de Trabalho e da Assistência Social de Mojuí dos Campos.
Assunto: Fiscalização da efetivação do Plano de Atendimento Socioeduca-
tivo no Município de Mojuí dos Campos.
  Santarém(PA), 29 de março de 2021
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES
Promotora de Justiça
Titular da 15ª PJ/STM
Infância e Juventude de Santarém

Protocolo: 670479
PORTARIA Nº 008/2021-MP/15ªPJ/STM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 15ª Promotoria de 
Justiça da Infância e Juventude de Santarém, por seu membro abaixo iden-
tificado, usando das atribuições conferidas pelo artigo 129, incisos III da 
Constituição Federal, art. 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 52, incisos “b”, “g”, “h” e “i”, da Lei 
Complementar nº 057 de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Pará), e da Resolução nº 174/2017 do Egrégio Conselho 
Nacional do Ministério Público, resolve instaurar o PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO SIMP Nº. 005533-031/2021 (Eletrônico), que se encontra 
à disposição no SIMP – Sistema Integrado do Ministério Público (https://
www2.mppa.mp.br/simpweb/index.jsf)
PORTARIA nº. 008/2021-MP/15PJIJ/STM
Requerido: Secretária Municipal de Trabalho e da Assistência Social de Santarém.
Assunto: Fiscalização junto ao Centro de Referência Especializada de da As-
sistência Social do Município de Santarém no cumprimento de Medidas So-
cioeducativas de Liberdade Assistida e Prestação de Serviços à Comunidade
Santarém(PA), 15 de junho de 2021
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES
Promotora de Justiça
Titular da 15ª PJ/STM
Infância e Juventude de Santarém

Protocolo: 670482
PORTARIA Nº 009/2021-MP/15ªPJ/STM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 15ª Promotoria de Justiça 
da Infância e Juventude de Santarém, por seu membro abaixo identifica-
do, usando das atribuições conferidas pelo artigo 129, incisos III da Consti-
tuição Federal, art. 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público), e art. 52, incisos “b”, “g”, “h” e “i”, da Lei Complementar 
nº 057 de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), e 
da Resolução nº 174/2017 do Egrégio Conselho Nacional do Ministério Públi-
co, resolve instaurar o PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº. 005630-
031/2021 (Eletrônico), que se encontra à disposição no SIMP – Sistema In-
tegrado do Ministério Público (https://www2.mppa.mp.br/simpweb/index.jsf)
PORTARIA nº. 009/2021-MP/15PJIJ/STM
Requerente: Secretária Municipal de Saúde de Santarém
Assunto: Fiscalização do Plano Operacional de Municipalização da Política 
Nacional de Atenção Integral à Saúde de Adolescentes em Conflito com a 
Lei no Município de Santarém.
Santarém(PA), 17 de junho de 2021
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES
Promotora de Justiça
Titular da 15ª PJ/STM
Infância e Juventude de Santarém

Protocolo: 670483
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 040/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 047/2020-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa SIG-
MAFONE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (CNPJ nº 78.766.151/0001-42)
Objeto: Registro de Preços para aquisição de ativos de segurança de rede, 
Firewalls Next Generation (NGFW) com SD-WAN integrada, contemplando 
os serviços de Instalação, Treinamento e Suporte Técnico
Data da Assinatura: 22/06/2021
Vigência: 23/06/2021 a 23/06/2022
Preços Registrados: 


